ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO TEMPORÁRIA PARA ANÁLISE, SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS
PROPOSTAS HABILITADAS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APOIO Nº 002/2023 NA

MODALIDADE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO CONSELHO DE
ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS – CAU/MG

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 9 horas e 20 minutos, a COMISSÃO TEMPORÁRIA para análise,

seleção e classificação das propostas habilitadas do Chamamento Público Para Apoio nº 002/2023 na modalidade ATHIS,

instituída Portaria Ordinatória nº 18, de 13 de abril de 2023, reuniu-se de forma virtual (Microsoft Teams) com a participação dos

membros: Ademir Nogueira de Ávila, na qualidade de vice-presidente, Diogo Ubaldo Braga, Fernanda Basques Moura Quintão,

Fabio Almeida Vieira, Maria Carolina Nassif de Paula, Rosilene Guedes Souza e Sergio Luiz Barreto Campello Cardoso Ayres.

A presidente do CAU/MG, Maria Edwiges Sobreira Leal participou como ouvinte da reunião. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM: O

vice-presidente do CAU/MG, após verificar o quórum, deu início aos trabalhos. 2. ANÁLISE, SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

DAS PROPOSTAS HABILITADAS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APOIO Nº 002/2023 NA MODALIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MINAS GERAIS – CAU/MG : O vice-presidente do CAU/MG, Ademir Nogueira de Ávila, apresentou aos membros da

Comissão Julgadora as 6 propostas habilitadas à fase de análise do Edital de Chamamento Público Para Apoio nº 002/2023 na

modalidade ATHIS, a saber: ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE BRASIL-TOGO - Projeto Calço: Minha Casa Acessível;

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO PROJETO CRIANÇA, ADOLESCENTE, CIDADÃ- CAC AQR - Cada casa, um lar; COMPANIA

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO EMCASA - Execução de Obra de Redução de Risco e Melhoria Habitacional; MARGEM GRUPO

DE PESQUISA- FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS - Plano comunitário de gestão de riscos ambientais e

adaptação às mudanças climáticas; MNLM HABITA- AHABITA - ASSOCIAÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR DE MINAS GERAIS

- Fabrica de Casas e Sonhos: autogestão e assistência técnica para Núcleos de Moradia da RMBH e; SECRETARIA MUNICIPAL

DE HABITAÇÂO – PREFEITURA DE NOVA LIMA – Capacitação em Assistência e Assessoria Técnica para Habitação de

Interesse Social. Após ampla discussão e conferência dos documentos enviados e, ainda,  votação das propostas apresentadas,

deliberou-se: 1. DESCLASSIFICAR os seguintes proponentes em razão do não cumprimento do prazo de execução do projeto:

ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE BRASIL-TOGO - Projeto Calço: Minha Casa Acessível e MARGEM GRUPO DE PESQUISA-

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS - Plano comunitário de gestão de riscos ambientais e adaptação às

mudanças climáticas. 2. CLASSIFICAR os proponentes habilitados para a etapa de análise, seleção e classificação do Edital de

Chamamento Público Para Apoio nº 002/2023 na modalidade ATHIS, conforme o seguinte: 1º COMPANIA MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO EMCASA - Execução de Obra de Redução de Risco e Melhoria Habitacional; 2º ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO

PROJETO CRIANÇA, ADOLESCENTE, CIDADÃ- CAC AQR - Cada casa, um lar; 3º MNLM HABITA- AHABITA - ASSOCIAÇÃO

DE HABITAÇÃO POPULAR DE MINAS GERAIS - Fabrica de Casas e Sonhos: autogestão e assistência técnica para Núcleos

de Moradia da RMBH; 4º SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÂO – PREFEITURA DE NOVA LIMA – Capacitação em

Assistência e Assessoria Técnica para Habitação de Interesse Social;  3. RESULTADO: Assim, temos os seguintes classificados

(quadro I) e contemplados (quadro II), conforme Capítulo 15 do Edital de Chamamento Público Para Apoio nº 002/2023 na

modalidade ATHIS:

Quadro I

Classificação Proponente CNPJ
Nota da

Comissão de
Seleção

1º
COMPANIA MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO EMCASA
23.871.429/0001-

50
8,5

2º
ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO

PROJETO CRIANÇA, ADOLESCENTE,
CIDADÃ- CAC AQR

23.834.094/0001-
08

8,07

3º
MNLM HABITA- AHABITA -

ASSOCIAÇÃO DE HABITAÇÃO
POPULAR DE MINAS GERAIS

44.270.295/0001-
91

7,64

4º
SECRETARIA MUNICIPAL DE

HABITAÇÂO – PREFEITURA DE
NOVA LIMA

22.934.889/0001-
17

7,57

Quando II

Colocação Proponente Projeto Valor em reais

1º
COMPANIA MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO EMCASA

Execução de Obra
de Redução de Risco

e Melhoria
Habitacional.

R$ 100.000,00

2º
ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO

PROJETO CRIANÇA, ADOLESCENTE,
CIDADÃ- CAC AQR

Cada casa, um lar. R$ 100.000,00

3º
MNLM HABITA- AHABITA -

ASSOCIAÇÃO DE HABITAÇÃO
POPULAR DE MINAS GERAIS

Fabrica de Casas e
Sonhos: autogestão
e assistência técnica

para Núcleos de
Moradia da RMBH

R$ 100.000,00

4º
SECRETARIA MUNICIPAL DE

HABITAÇÂO – PREFEITURA DE NOVA
LIMA

Capacitação em
Assistência e

Assessoria Técnica
para Habitação de

Interesse Social

R$ 100.000,00

Dessa forma, o valor total a ser patrocinado pelo CAU/MG para a execução dos quatro projetos é de R$ 400.000,00 (quatrocentos

mil reais), atendendo ao solicitado pelos proponentes. 4. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o vice-presidente do

CAU/MG, Ademir Nogueira de Ávila, encerrou os trabalhos às 11:15.

Belo Horizonte, 11 de julho de 2023.

Ademir Nogueira de Ávila
Membro da Comissão
Vice-presidente do CAU/MG

Diogo Ubaldo Braga
Membro da Comissão

Fábio Almeida Vieira
Membro da Comissão

Fernanda Basques Moura Quintão
Membro da Comissão

Maria Carolina Nassif de Paula
Membro da Comissão

Rosilene Guedes Souza
Membro da Comissão

Sergio Luiz Barreto Campello Cardoso Ayres
Membro da Comissão

Frederico Carlos Huebra Barbosa
Secretário da Comissão

		2023-07-11T13:35:20-0300
	FREDERICO CARLOS HUEBRA BARBOSA:06086436614

		2023-07-11T14:59:43-0300